MUNICÍPIO DE TOLEDO 	e j 3/8//20/ci
15/io - 14/: Estado do Paraná

ara Moio ai de Toledo

Oficio n° 0744/2019-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR ANTÔNIO SÉRGIO DE FREITAS
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 14 de outubro de 2019.

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 364/2019-CM/LEG, que versa sobre o
Requerimento n° 317/2019.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 24.9.2019,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 45734, em 25.9.2019, que versa sobre
os processos licitatórios realizados pelo Município de Toledo, relativos à pasta do
Meio Ambiente, encaminhamos o anexo Oficio n° 588/2019-SMDAS, formulado
pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento,
contemplando as informações referentes ao requerido por esse Legislativo.

Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

LUCIO 	CHI
Prefeito do Município de Toledo

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586. Cep 85900-110 — Toledo/ PR —(45) 3055-8800

www.ciabinete.or.dov.br 	toledoCtoledo.pr.00v.br
M.E.L./Depto. Doc./0744 molete 2019

MUNICÍPIO .DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento

Oficio 588/2019 — SMDAS

Toledo, 07 de Outubro de 2019.

Excelentíssimo senhor
LÚCIO DE MARCHI
Prefeito de Toledo/Estado do Paraná

Assunto: Resposta ao Oficio n°364/2019 CM/LEG

Prezado Senhor,

Em atenção ao Oficio n° 364/2019 CM/LEG, informamos que muitos processos

licitatórios são realizados de forma unificada através da Central de Compras, visando a

economicidàde ao Poder Público, uma vez que, reunindo as demandas de "todas as secretarias

compra-se em maior quantidade, o que diminui o custo dos produtos, além de conferir celeridade e

diminuição do número de processos, observando-se, portanto, uma relação entre custo-benefício

favorável.

Ademais, não há uma listagem específica com todas as solicitações exclusivamente por

Secretaria. •Elencar ega relação, com as cópias de solicitações demandaria um trabalho adicional de

análise e consolidação, tempo,' funcionários e custos para tecer tal relatório. Entretanto, todos

processos licitatórios referente ao exercício de 2019 e parcialmente de 2018, já constam

digitalizados e disponíveis através do Portal da Transparência do Municipio.

Por fim, caso haja interesse em algum processo específico estamos à disposição para o

fornecimento de cópias.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

Respeitosamente,

DI MOS ENI
Secretári e de esenv lvimento Ambiental e Saneamento

Rua Raimundo Leonardi, Horto Municipal, Parque EcológiCo Diva Paim Barth — Toledo/PR — CEP 85.900-110.
Fone: (45) 3055-8710 - meioambiente@toledo.pr.gov.br

00003
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 895, DE 2019

Toledo, 16 de outubro de 2019.

Considerando oficio n°744/2019-GAB protocolo n°3181/2019, encaminho
ao Departamento Legislativo para as devidas providências.

ANTONÍO ZOIO
Presidente da Câmara Municipal

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandl, 1049 Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379.5913

~.toledo.prleq.br camaraQc-toledo.prxiov.br

	00000001
	00000002
	00000003